
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO NUOVE OPERE E RISTRUTTURAZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

N° 2334           DEL 16/10/2015

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n° 165 del 30/03/2001 e successive modifiche
ed integrazioni  e  del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni
dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

Oggetto:  Fondi  D.G.R  n.  42/3  POR FERS  2007-2013  -  Programmazione
risorse a valere sull'Asse II: Inclusione servizi, sociali, istruzione
e legalità. Obiettivo Specifico 2.2 Obiettivo Operativo 2.2.2. Linee
di Attività 2.2.2.B - Progetto 2012-1 POR FESR 2007/2013 - “Casa
della Salute  nel Comune di Bosa – Realizzazione di un Centro di
Emodialisi presso il P.O.  G. Mastino di Bosa”. Liquidazione  onorari
professionali per espletamento dell'incarico di direzione lavori a tutto il 1°
S.A.L., all'Ing. Giuseppe Biscaglia Manno, con sede in Alcamo.  

 Richiamati:
 l’atto  deliberativo  del  D.G.  n°  186 del  09/10/2008,  con il  quale  vengono

attribuite ai Dirigenti dell’ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4
del D.Lgs.  n° 165/2001 e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione del D.G. n. 801 del 05.06.2009, con la quale si è proceduto
all’affidamento, nell’ambito del Dipartimento Tecnico Logistico, dell’incarico di
direzione della struttura complessa “Nuove Opere e Ristrutturazione” all’Ing.
Marcello Serra; 

Premesso
 che con Delibera D.G. n. 725  del 16.08.2014 si procedeva all'approvazione

dei  verbali  della  Commissione  di  gara  n°  1  del  04.08.2014,  n°  2  del
05.08.2014  e  n°  3  del  03.09.2014,  e  all'aggiudicazione,  all'ATI  Impresa
Cassarà s.r.l.  (Capogruppo)  con AF Impianti  s.r.l.(Mandante),  con sede in
Alcamo  (TP),  dell'appalto  relativo  all’affidamento  della  progettazione
esecutiva ed esecuzione dei “Lavori di realizzazione della Casa della Salute
nel Comune di Bosa e realizzazione del nuovo Centro di Emodialisi presso il
P.O. di Bosa” per un importo  contrattuale di € 669.544,30, oltre IVA nella
misura di legge, (Contratto d'appalto Rep. ASL n. 1609 del 19.03.2015); 

 che con Delibera del  Commissario  Straordinario  n.  194 del  27.03.2015 si
procedeva all'approvazione del progetto esecutivo dei suddetti lavori, redatto
dall'Ing. Giuseppe Biscaglia Manno, quale professionista incaricato dalla Ditta
aggiudicataria, il cui costo complessivo dell'opera ammonta ad € 935.000,00;

Richiamata
la propria determinazione n. 983 del 22.04.2015, con la quale si procedeva,  tra
l'altro,  all'affidamento  dell'incarico  relativo  alla  Direzione  Lavori,  dell'intervento
denominato “Lavori di realizzazione della Casa della Salute nel Comune di Bosa e
realizzazione  del  nuovo  Centro  di  Emodialisi  presso  il  P.O.  di  Bosa”   all'Ing.
Giuseppe Biscaglia Manno, con sede in Alcamo ( Convenzione Rep. ASL n. 1658 del

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.          del 



25.05.2015) ; 
Preso atto
che con nota, in data 17.09.2015, assunta al prot. ASL al n. 56413 del 18.09.2015,
l'Ing. Giuseppe Biscaglia Manno, in qualità di Direttore Lavori, trasmetteva il  1°
S.A.L., a tutto il 24.08.2015, relativo all'intervento di che trattasi; 
Viste

 la notula presentata dall'Ing. Giuseppe Biscaglia Manno, assunta al prot. ASL
n. 57512 del 23.09.2015, che seppur non materialmente allegata al presente
atto risulta parte integrante e sostanziale dello stesso, contenente il calcolo
degli onorari professionali relativi all'espletamento dell'incarico di Direzione
Lavori relativo all'intervento in oggetto, a tutto il 1° S.A.L.; 

 la fattura n. 3/15 del 30.09.2015, che seppur non materialmente allegata al
presente atto risulta parte integrante e sostanziale dello stesso, con la quale
il  summenzionato  professionista  chiede  in  ragione  dell'espletamento
dell'incarico di direzione lavori relativo all'intervento in oggetto a tutto il 1°
S.A.L., la somma di € 4.000,00 (C.N.P.A.I.A. e IVA escluse); 

Accertata
la regolarità contabile  del calcolo delle competenze contenuto nella summenzionata
notula; 
Ritenuto
dunque di poter procedere alla liquidazione della fattura  n. 3/15 del 30.09.2015,
per  un  importo  di  €  4.000,00  (C.N.P.A.I.A.  e  IVA  escluse),  emessa  dall'Ing.
Giuseppe  Biscaglia  Manno,  quale  corrispettivo  per  l'espletamento  dell'incarico  di
direzione lavori, relativamente all'intervento in oggetto, a tutto il 1° S.A.L.; 

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

VISTO il D.Lgs. 163/06; 

DETERMINA

1. Di liquidare a favore dell'Ing. Giuseppe Biscaglia Manno, la fattura n. 3/15
del 30.09.2015,  per un importo di € 4.000,00 ( (C.N.P.A.I.A. e IVA escluse),
quali onorari professionali dovuti in ragione dell'espletamento dell'incarico di
direzione lavori, relativamente all'intervento in oggetto, a tutto il 1° S.A.L.;  

2. Di  far  fronte  alla  spesa  complessiva  di  €  5.075,20,  (C.N.P.A.I.A.  e  IVA
incluse), relativa all'espletamento dell'incarico di direzione lavori a tutto il 1°
S.A.L. inerente ai lavori in oggetto, con l'utilizzo dei fondi di cui al progetto
2012-1 POR FESR 2007/2013 D.G.R. 42/3 del  20/10/2011 - CASA DELLA
SALUTE DI BOSA - AUT. UANOR n° 7/2015 – SUB 2  –  sul conto 0102020801
“immobilizzazioni materiali in corso e acconti” -  CUP  J69H12000070006 –
C.I.G. Z5B143127A; 

3. Di  trasmettere il  presente  atto  al  Servizio  Affari  Generali,  al  Servizio
Bilancio  e  al  Collegio  Sindacale,  per  l’esecuzione  degli  atti  correlati  di
rispettiva competenza. 

                              Il Direttore del Servizio
     Nuove Opere e Ristrutturazioni

                                                           Ing. Marcello Serra

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.          del 



Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la
presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal
21/10/2015 al 04/11/2015.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 AFFARI GENERALI E LEGALI 

Dr.ssa Antonina Daga
                

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.          del 


